4. Allegoria e senso fisico

Se consideriamo l'allegorico un testo dove *aliud dicitur ut aliud intellegatur*, come spiega Agostino nel *De doctrina christiana*, allora possiamo tranquillamente

⁵⁴ PP V, 35, 959C-960A, CCM 165, p. 139, 4502-4520: «NUTRITOR – Omne itaque quod corrumpi non potest, puniri posse ratio non sinit. Omne autem quod ex una omnium causa factum est incorruptibile esse necesse est. Omne igitur quod ex una omnium causa factum est poenas pati impossibile est. Porro si impiorum supplicia futura esse divina testatur auctoritas, quae nullo modo fallit vel fallitur, sequitur ut in aliquo, quod ex deo factum est et ideo non abusive dicitur esse et probabiliter concluditur impassibile, corruptiones poenasque atque supplicia constituas, et ad id de quo haesitare videbaris intrepidus redeas, et incunctanter dicas solummodo posse puniri quod non est in eo quod est, hoc est perversam voluntatem (quae penitus substantialis non est) in phantasiis rerum sensibilium. Quae (phantasiae), quoniam de naturalibus formis in memoria exprimuntur, non omnino non esse intelligendae sunt. Quod autem est, omnino impassibile esse necesse est, dum virtute sua quod punitur sustineat et puniri sinat. Ac per hoc verissime de divina praedicatur iustitia, quod in nulla creatura quam fecit puniri permittit quod fecit; punit autem quod non fecit». Poco prima è stato dato come verisimile e probabile che venga punito il non essere, cioè il vizio, nell'essere che, di per sé, è impassibile: PP V, 30, 940C.

affermare che Giovanni Scoto considera il testo della Genesi un testo allegorico, e come tale lo tratta decifrandone il messaggio⁵⁵.

Eppure, diverse volte nel *Periphyseon* l'Eriugena protesta il carattere non allegorico della sua spiegazione dei giorni della creazione. L'interpretazione allegorica, infatti, si identifica per lui con il senso morale della Scrittura e, accingendosi a spiegare il secondo giorno, dichiara di non volervi ricorrere perché è una lettura già molto praticata dai Padri: a lui interessa trattare della creazione *secundum historiam*⁵⁶.

Ma sa bene di non essere compreso, perché gli 'interlocutori' che ha in mente non comprendono un discorso che si concentri esclusivamente sulla sostanza, e lo risolvono considerandolo o insignificante o allegorico-morale. Esponendo il terzo giorno, il Maestro lamenta la non comprensione e ne spiega la causa: non sono capaci di pensare altro se non le cose sensibili, e quindi non sanno distinguere il piano della sostanza da quello dei suoi moti.